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Abstrakt

V bakalářské práci se zabývám mediálním obrazem inkluzivního vzdělávání, na který

pohlížím optikou sociologického konceptu morální paniky. Zaměřuji se na proměny

zájmu médií o problematiku inkluzivního vzdělávání a na proměny zastoupení znaků

morální paniky v nejčtenějších mediálních denících, kterým je Blesk, MF Dnes, Právo a

Lidové noviny za časové období 2000 – 2017. Práce vyplívá z konceptu morální paniky,

který staví na důležitosti masových médií a na přesvědčení směřované proti určitým

společenským skupinám, které jsou vnímány jako rizikové pro společnost. Dále práci

ohraničuji teoretickými i věcnými východisky, jako je moc a síla médií a charakteristika

inkluzivního vzdělávání a jeho legislativní úpravy. Zkoumání provádím obsahovou

analýzou, která mi díky své strukturaci umožňuje zkoumat předem zvolené proměnné,

které jsou vytvořeny na základě charakteristik konceptu morální paniky. Práce přináší

vhled do nekonzistentního zájmu mediálních deníků, který prokládám kontextuálními

mezníky a do mediálního obrazu inkluze na který nahlížím zmíněným sociologickým

konceptem. Výsledky završuji diskuzí o možných implikacích morální paniky na

společnost a na vzdělávací politiku.

Abstract

The work deals with the media image of inclusive education which is examined through

the prism of sociological concept of moral panic. It focuses on the transformation of

media interest in inclusive education and changing of the representation of moral panic

attributes in the most widely read daily press such as Blesk, MF Dnes, Právo and

Lidové noviny from 2000 to 2017. The work arises from the concept of moral panic

which respects the importace of the mass media and it takes into consideration the

beliefs directed against certain social groups that are perceived as being at risk to

society. The theoretical part defines theoretical grounds such as the power of the media

and the characteristics of inclusive education and its legislation. The practical part

describes implementation of the research which is realized through a content analysis.

The work brings insight into the inconsistent interest of various newspapers. This

involves certain contextual milestones in the process of developing the media image of

inclusion which is researched through the sociological concept. The results are

concluded with the discussion about the possible implications of moral panic for society

and educational policy.
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svým obsahem formují veřejné mínění na symbolické rovině. [Volek 2000: 3]dá

Na inkluzivní vzdělávání budu pohlížet perspektivou morální paniky, a to

pomocí původního pojetí Stanleyho Cohena. [Cohen 2002] Tento model mi pomůže
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Úvod

V této práci se věnuji tématu inkluzivního vzdělávání, na které budu pohlížet optikou

sociologického konceptu morální paniky. Téma inkluzivního vzdělávání je v poli

odborné veřejnosti od listopadových událostí roku 1989, zatímco zájem médií o tuto

problematiku propukl až v roce 2015, a to v návaznosti na novelizaci školského zákona,

která korelovala s přeexponovanými reakcemi ve společnosti. Tato skutečnost přivádí

myšlenku konceptu morální paniky, který popisuje situaci, kdy dochází ke značnému

dramatizování určitého problému. Tento koncept byl poprvé systematicky popsán

sociologem Stanleym Cohenem ve studii Folks Devils and Moral Panics. [Cohen 2002]

Cohen paniku popisuje jako kolektivní jednání, které můžeme považovat za

spontánní a neinstitucionální, a je založeno na přesvědčení směrované proti určitým

společenským skupinám, které jsou vnímány jako rizikové pro společnost.

Charakteristické jsou přehnané reakce všech aktérů, a to zvláště masových médií.

Masová média plní funkci distributora paniky, jelikož svým obsahem formují veřejné

mínění na symbolické rovině. [Volek 2000: 99]

Bakalářskou práci věnuji tématu inkluzivního vzdělávání, na které budu pohlížet

optikou výše uvedeného sociologického konceptu morální paniky. Tento model mi

pomůže zachytit mediální obraz inkluze, na který budu aplikovat prvky konceptu

morální paniky. Při posuzování použiji obsahovou analýzu, která mi zodpoví otázky

ohledně frekvence tématu a kategorií, které zvolím na základě znaků sociologického

konceptu.

Práci jsem strukturovala tak, aby čtenáře nejprve seznámila s teoretickými

východisky, které tvoří rámec práce. Poté představuji postup mého zkoumání, věcná

východiska a práci završuji výsledky a diskuzí.

Cíle práce

V této práci pohlížím optikou morální paniky na mediální obraz inkluzivního

vzdělávání. Cílem práce je zachytit mediální obraz inkluze, porovnat situaci

s teoretickým konceptem, zjistit, zda se v mediálních sděleních objevují prvky morální

paniky a diskutovat možné implikace pro vzdělávací politiku.
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1. Teoretická východiska

Paradigma sociálního konstruktivismu tvoří jakési ohraničení této práce, jejímž centrem

je koncept morální paniky a živnou půdu tvoří mediální sdělení o inkluzivním

vzdělávání. Abstraktní sociologický koncept morální paniky se zaměřuje na vysvětlení

intenzivního kolektivního jednání, které je vyvolané strachem o ohrožení sociálního

řádu či některého z jeho pilířů. Pozornost věnuje interakci společenského řádu a

kontroly, deviantnímu chování a sociální konstrukci. Empiricky zachytitelná realita se

dostává do konfrontace s pocity ohrožení, které se nacházejí mimo stabilní kulturní

vzorec. Tyto vzniklé nepřiměřené obavy namířené na deviantní chování nejsou morální

panikou vnímány jako opodstatněná reakce, nýbrž jako pocit ohrožení na symbolické

rovině, který by mohl narušit společenské normy, hodnoty či zájmy společnosti. [Volek

2000: 98-108] Teoretické ukotvení morální paniky postrádá konzistentnost, proto nelze

uvést jednotnou definici morální paniky. Ve středu zmíněného sociálního paradigmatu

stojí práce Stanleyho Cohena, která tvoří styčný bod této práce.

Masová média se staly svébytnou a neodmyslitelnou součástí celospolečenské

komunikace, která umožňuje zprostředkování informace mezi jedním výchozím bodem

a vysokým počtem cílových bodů. [Jirák, Köpplová 2007: 25-26] V následujících

kapitolách se věnuji teoretickým východiskům, která tvoří rámec mého výzkumu.

1.1 Morální panika dle Stanleyho Cohena

Stanley Cohen publikoval v roce 1972 knihu Folk Devils and Moral Panics Folk: The

creation of the Mods and Rockers, ve které popsal mechanismy konceptu morální

paniky. Koncept staví na procesu démonizace, který je umocňován masovými médii.

V tomto procesu pak vznikají folk devils, což je označení pro osoby, které jsou

považovány za zdroj deviantního chování narušující řád a zájmy společnosti. [Cohen

2002: 1-21]

Morální panika tvoří integrální součást života společnosti, respektive její

neadekvátní a násilné projevy, které se po staletí
1
periodicky objevují. Tyto projevy

pramení z obav o narušení či zborcení tradičních hodnot, které by mohly silně poškodit

zaběhlý, jinak stabilní sociální řád. Jock Young přirovnává problematiku ke

spirálovému účinku, kde dochází k vzájemnému působení médií, veřejného mínění,

politiků a různých zájmových skupin ze kterého pramení morální panika. [Young 1974:
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229-259] Uvedené skupiny hrají klíčovou roli v Cohenově konceptu, jelikož se svým

přeexponovaným jednáním podílí na kolektivním procesu morální paniky.

Cohen vyzdvihuje důležitost zpravodajských médií, zvláště díky lapidární moci,

která dokáže z jinak marginální události vytvořit fenomén. Média se silně podílí na

zrodu morální paniky, kde dramatickým způsobem rozehrávají příběhy, které doplňují o

expresivní výrazy. Kvantitativním nárůstem obdobných článků se témata dostávají do

vědomí části společnosti, které posléze vede k veřejnému znepokojení. [Volek 2000:

98-102] Zástupci sociální kontroly reagují na vzniklou situaci a volají po řešení, které

by razantně zamezilo deviantnímu chování. [Cohen 2002: 1]

Zde je nastíněna dynamika zainteresovaných aktérů, kteří se podílejí na procesu

paniky. Pro morální paniku je typické rychlé vzplanutí, které je časově omezené. Vlny

paniky „nemývají dlouhé trvání a prudce opadnou, často aniž by přitom došlo

k vyřešení původního problému [Volek 2000: 99]. Tato jejich krátkodechost rozhodně

neznamená, že jde o projevy bez historických kořenů. Svou roli zde hraje vliv takových

kontextuálních politických a socioekonomických faktorů, jakými jsou nezaměstnanost,

postavení rodiny či ztráta státní suverenity problematizující národní identitu atd.“

[Volek 2000: 99] Četnost panik je v porovnání s minulostí vyšší, a to z důvodu rychlosti


[…]


k formování názorů veřejnosti. V reakci na nové vyhlášky vznikly petice na podporu

ústavní stížnosti proti inkluzi z řad veřejnosti
25

a otevřené dopisy ministryni školství

proti násilné inkluzi
26

. Tím se vyvolaly živé debaty, a to z laické i odborné veřejnosti.

Důsledky zvýšeného, vyhroceného zájmu lze pozorovat na kampani ministryně školství

Kateřiny Valachové, která vystupovala v několika diskuzích za účelem osvětlení

novelizace zákona. Média v této problematice sehrála roli hlídacího psa demokracie, a

to prostřednictvím vyvolání debat o novele školského zákona.

V tuto chvíli lavina mediálních sdělení neměla reálný dopad na restriktivní

legislativní úpravy v tématu inkluze. Potenciální morální panika tedy neměla skutečný

vliv na institucionální proměny vzdělávací politiky. Každopádně hovořím o současné

situaci, morální panika může zachovat jakési skryté dědictví, které se objeví až při

dalším vývoji. I přes to, že mají paniky krátký a dynamický viditelný průběh, musíme je

chápat jako sociální proces, jehož důsledky se mohou objevit až při další generaci.

[Volek 2000: 111]

Ohlédnu li se na problematiku přístupem Ericha Goodeho a Nachmana Bena-

Yehudy, kteří roli médií vnímají více pasivně, mohu prvky, které korelují s konceptem

morální paniky identifikovat jako motiv politických elit, kteří mají zájem spustit paniku

z mocenských a ideologických důvodů. A to za účelem udržení moci, zviditelnění se či

přesunutí zájmu veřejnosti z jiných, palčivějších problémů, které by mohly ohrozit

zájem elit. Na druhé straně nelze vyloučit komerční zájem médií, za kterým stojí profit

ze senzačních témat.

25

Pod peticí je momentálně 7 365 podpis.
26

Otevřený dopis podepsalo 10 289 osob.
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Závěr

V této práci jsem popsala mediální obraz inkluzivního vzdělávání optikou konceptu

morální paniky, který jsem zvolila na základě zvýšeného zájmu veřejnosti o tuto

problematiku. Nejprve považuji za správné uvést, že naplněné cíle nepotvrzují či

nevyvrací existenci morální paniky, stejně tak nedemytizují obsahy mediálních sdělení.

Vytyčené cíle měly pouze deskriptivní charakter, a z důvodu relativně malého vzorku

zkoumaných médií, si nemohu dovolit konstatovat plošná a zobecňující tvrzení. I přes to

považuji tuto práci za přínosnou, jelikož aplikace konceptu na tento případ nebyla

prozatím nikým jiným realizována. Tím přináším nový vhled do problematiky, který

doprovázím, dle mého názoru, zajímavým zjištěním o reakci médií a s tím spojené

otázky, které by mohly být odrazovým můstkem pro další zkoumání.

Pomocí obsahové analýzy jsem dosáhla naplnění vytyčených cílů, a to zachycení

mediálního obrazu inkluze, který jsem následně porovnala s teoretickou situací morální

paniky na ohraničeném úseku zvýšené produkce článků týkající se inkluzivního

vzdělávání. Analýzu jsem provedla na základě vytvořených kategorií, které jsou

v souladu s konceptem morální paniky. Sledovala jsem dynamický průběh v mediální

agendě, vyjádření oficiálních autorit, existenci negativní predikce a emoční potenciál

uveřejněného sdělení.

Vývoj zájmu médií byl ve sledovaném období značně nekonzistentní a těžko

vypovídá o pravidelnostech, nekopíroval zájem odborné veřejnosti ani kurikulární

politiky. Událostmi v roce 2000 – 2015 se média takřka nezabývala. Expanze

v mediální agendě započala až v roce 2016, kdy došlo k přijetí vyhlášky č. 27/2016 Sb.,

a nabytí účinnosti § 16 školského zákona. Bezprecedentní dynamický nárůst tématu

dokazuje skutečnost, že rok 2016 obsahuje 48 % zpráv za celých 17 let. Zvýšeným

zájmem médií jsem si vyhraničila potenciální vlnu morální paniky, a to na období únor-

březen roku 2016. V tomto a předchozím období jsem sledovala vytvořené kategorie,

které jsem následně mezi sebou porovnala.

Potenciální vlna paniky obsahovala téměř třínásobně více vyjádření oficiálních

autorit k tématu inkluze, necelý dvojnásobek negativních predikcí a o polovinu více

článků s negativním zatížením.

Co tedy mohu vyvodit z výsledků, kde bylo na mediální případ inkluze

pohlíženo morální panikou? Ve zprávách z období zvýšené frekvence četnosti
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mediálních článků docházelo k jakémusi morálnímu znepokojení. Toto znepokojení by

mohlo vést k vytvoření masové hysterie či k jinému vypjatějšímu jednání ve

společnosti, které by dále mohlo ústit v politiku úzkosti či k jiným represivnějším

řešením či jednáním. Nicméně je zapotřebí uvažovat v kontextu aktuální povahy

moderní společnosti, která se liší od zkoumaných událostí v 60. letech, které byly

stěžejním pro výzkum paniky Stanleym Cohenem. Záběr potenciálních morálních panik

je mnohem širší, a to z důvodu oslabení tradičních vztahů. Do popředí se dostávají i jiná

témata, jejichž debata může být podmíněna existencí morálních panik. Právě média

mohou pomoci k vyzdvižení tématu, k jeho expanzi či redefinování. Dále je potřeba

nezanedbat častější výskyt možných panik, ne li jejich permanentní existenci.

Zpozorovaný nárůst mediálních sdělení na téma inkluzivní vzdělávání tak může přinést

zvýšený veřejný zájem o problematiku, který může posílit společenskou jednotu,

vyvolat veřejné diskuze, ale také se může stát mocenským nástrojem sociální exkluze.
