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Autorka ve své práci zkoumá otázku, zda lze v reakcích českých deníků na změny politiky

v oblasti inkluzivního vzdělávání v roce 2016 spatřovat případ morální paniky,

konceptualizované Stanleym Cohenem.

Práce zkoumá zajímavé a nejen pro vzdělávací politiku relevantní téma. Autorka velmi

jasně a kvalitně stanovuje své výzkumné otázky, pro které volí vhodnou metodu založenou na

kvantitativní obsahové analýze novinových článků. Za nejsilnější stránku práce a také za její

hlavní věcný přínos a přidanou hodnotu lze považovat vynikající a původní aplikaci konceptu

morální paniky a její detailní operacionalizaci pro oblast inkluzivního vzdělávání. Autorka

svoji práci velmi vhodně strukturuje, v odpovídající míře využívá relevantní literaturu i

poměrně rozsáhlý korpus textů, který představuje primární data ve výzkumu analyzovaná. Na

velmi vysoké úrovni je i formální zpracování práce.

Přes výše uvedenou řadu silných stránek působí práce velmi rozporuplným dojmem a je

nutné jí vytknout i dva velmi závažné nedostatky.

Zaprvé. Přestože ve své práci dokázala autorka velmi dobře připravit vhodný design

výzkumu, jeho provedení je problematické, především v oblasti popsání výsledků analýzy

textů. Především v části 4.2 autorka vrší řadu procentuálních údajů, kdy je velmi obtížné se

zorientovat v tom, co je v jakém případě považováno za celek a pokud to pečlivý čtenář udělá

za pomoci tabulek v přílohách, stále je řazení jednotlivých údajů nejasné. Např.: „Blesk v 65

% svých sděleních obsahuje výroky oficiálních autorit nebo k nim odkazuje. MF Dnes obsahuje 13

% protiinkluzivních vyjádřeních a 21 % proinkluzivních. Stejně jako v deníku Blesk se i v MF

Dnes vyskytují vyjádření autorit v 65 % článků. V deníku Právo je vysledováno 17 %

protiinkluzivních vyjádření, 13 % proinkluzivních. Názory autorit se vyskytují ve 40 % sděleních.

V Lidových novinách je identifikováno 5 % protiinkluzivních a 5 % proinkluzivních názorů

oficiálních autorit.“ (str. 29). Čtenář se musí též obtížně vypořádat se zjišťováním, jaké období

autorka skutečně zkoumala – v modelu na str. 13 se píše o letech 2000-2007, v textu na stejné

straně o letech 2000-2017. Z kódovací knihy na str. 17 vyplývá, že nejranější článek byl z dubna

2014. Z druhého odstavce na str. 44 pak plyne, že autorka porovnávala dvě skupiny článků –

„pracuji s daty za období od 1. února 2016 do 30. března 2016, které tvoří vzorek pro potenciální

morální paniku“ a kontrolní skupina neobsahující prvky paniky se 78 články za období 1. ledna

2015 – 28. února 2016“ – zde je zcela nepochopitelný překryv období v únoru 2016. Nejasnosti

jsou rovněž v kapitole 4.5, kde autorka chce přehledně uvést závěry k jednotlivým dílčím
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hypotézám. Jsou zde opakované problémy s číslováním jednotlivých otázek a/nebo hypotéz. U H1

výzkumné otázky 2 (resp. 3) (str. 34) není jasné, proč považuje hodnoty 16,1 a 14,2 za dostatečně

rozdílné k přijetí dané hypotézy. U otázky 4 (H2) je pak argumentováno o zcela odlišné otázce.

Str. 33 přináší zcela nejasný výrok „V porovnávacím ani v potenciální vlně panice se nepotvrdila

souvislost mezi jednotlivými kategoriemi“, kdy kromě toho, že není jasné, co je myšleno

kategoriemi, věta nedává smysl gramaticky. Analýzu jako celek považuji za problematicky

provedenou a především velmi špatně a nejasně interpretovanou, což negativně ovlivňuje kvalitu

práce jako celku.

Zadruhé. Na mnoha místech textu se objevují nezvyklé stylistické obraty i gramatické chyby

(především četná vyšinutí z vazby), které na některých místech působí rušivě a někde dokonce

výrazně posouvají zamýšlený obsah sdělení. Lze uvést několik příkladů: „v návaznosti na

novelizaci školského zákona, která korelovala s přeexponovanými reakcemi ve společnosti“ (str.

2), „Odborníci jsou přesvědčeni signifikantním působením médií na společnost, a to jak jeho

ovlivňováním chování a názorů, rozšiřováním poznání, ale také vyvoláváním napětí a

ohrožováním sociálního řádu a stability.“ (str. 8), „Walter Lippman pohlíží na obraz vytvořený

médii za takzvaný pseudoprostor, (...) Tato myšlenka nemíní, že by mediální zprávy byly výmysly.“

(str. 8), „Od roku 2014 se proměny čtenosti deníků příliš neliší.“ atd. Zde patrné, že práce

neprošla kvalitní korekturou, která by mohla nejen práci vylepšit gramaticky a stylisticky, ale

patrně by i identifikovala nepříliš srozumitelné výsledky analýzy.

Po zvážení silných i slabých stránek práce přes výše uvedené výhrady doporučuji

práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou dobře.

V rámci obhajoby doporučuji položit autorce následující otázky:

Jakým způsobem mohou tvůrci politik identifikovat takové rysy navrhovaných politiky,

které jsou schopné vyvolat jev morální paniky?

Jak mohou tvůrci politik jevům morální paniky předcházet nebo alespoň jejich projevy

tlumit?
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